Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Minerva, sive de causis latinae linguae commentarius

Sánchez, Francisco

Schoppe, Caspar

Perizonius, Jacobus

Franequera, 1687

Liber quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-109138](#)

LIBER QUARTUS.

*In Quartum Librum rejecimus illa,
quæ subtilioris sunt considerationis,
& maximè causas Latini sermonis
aperiunt.*

De Figuris constructionis.

FIGURÆ Constructionis sunt anomalia, sive inæqualitas partium, quæ fit per Défectum, per Exuperationem, per Discordiam per Inversum ordinem. In Endiæ seu defectu, Ellipsis, & Zēngmā; in exupeantia, Pleonasmos; in enallage seu discordia, Syllepsis; in ordine perturbato Hyperbaton. Sunt igitur quatuor figuræ: nam Antiprofis, Prolepis, Synthesis, Appositio, Evocatio, Synecdoche, cæteræ, monströsi partus sunt Grammaticorum.

De Ellipſi.

ELIPPsis est defectus dictionis, vel dictionum, ad legitimam constructionem; ut, *Paucis te volo; Noctius Athenas.* Terent. *Egone illam? quæ illum? quæ me? quæ non?* ubi Donatus; Ellipsis est, & Apophysis; quasi dicat; si ad Grammaticam spectes, Ellipsis est vocum; si vero ad Rheto icam, Apophysis, id est, reticentia & abruptio sermonis.

B b

D o-

Doctrinam supplendi esse valde necessariam.

Sed antequam ad hoc præclarum munus accedo, illud videtur refutandum, quod ab ipsis Latini sermonis imperitis jactari consuevit, nihil esse supplendum: nam si supplendum est; *Ego amo Dei;* & *ego amo Deus,* erunt Latinæ phrasæ; quia illuc deest, *præceptum;* hic autem, *qua præcepit.* Quibus aptè poterit responderi, illos communis sensu carere. Ego illa tantum supplenda præcipio, que veneranda illa supplevit antiquitas; aut ea, sine quibus Grammaticæ ratio constare non potest. Nulla linguarum est, quæ in loquendo non amet brevitatem; atque eo festivius quidque dicitur, quo plura relinquantur intelligenda. *Alud est,* inquit Fabius, *Latine, alud Grammaticè loqui.* Executamus unum aut alterum poëtarum versiculum. Virgil. 4. *Aeneid.* *Nec venit in mentem, quorum confederis arvis?* Grammaticus diceret; nec venit tibi, ô Didō, in mentem recordatio illorum hominum, in quorum hominum arvis tu confederis? Terentius Heaut. *Vel me monere hoc, vel percontari puta: Rectum est? ego ut faciam, non? ut deterream.* Grammaticè dicetur; O Menedeme, vel tu puta me monere tibi hoc negotium, vel tu puta me à te hoc negotium percontari: quia si hoc negotium, quod negotium ego abs te rogo, rectum negotium est, ideo te illud ego negotium rogo, ut ego idem negotium faciam; at vero si hoc negotium, quod negotium tu facis, rectum negotium non est, hac quoque de causa illud negotium ego à te rogo, ut ego te ab illo negotio de-

ter-

terreain. Quid insulſius, & alſius? Horatius
quasi noſtras partes agens, & Ellipsis ample-
ctens, dixit lib. I. Satyr. 10. Eſt brevitate opus,
ut currat ſententia, neu ſe impedit verbis laſſas one-
rantibus awes. In comparativis ſapè multa
deſiderantur; ut, Digatorum medius eſt longior.
Syntaxis eſt; Ex numero digitorum medius
digitus eſt longior, * quam cæteri digiti ſint
longi. Horatius; Si meliora dies, ut vina, poenaria
ta reddit. Syntaxis; ſi dies reddit poēmata
meliora, quam antea erant bona, ut dies red-
dit vina meliora, quam antea, &c. Contra
noſtrós Grammatilas ſentit Quintilianus lib.
9. cap. 3. quām inquit; Quæ per detractionem fuunt
figuræ, brevitatis, novitatisque maxime gratia petun-
tur, &c. Jam verò quid leporis habebunt tot
proverbia, ſi integra referantur? Lopus in fa-
bula. Ad fractam canis. Ne futor ultra crepidam.
Posterioribus melioribus, inter cæſa, & porrecta. Ma-
num de tabula; & mille hujusmodi. Multa
etiam Grammaticæ ratio nos cogit intellige-
re, quæ ſi apponenterunt, latinitatis elegan-
tiam diſturbarent, aut ſenſum dubium face-
rent; hinc fit, ut præpoſitiones ſapè ſuppri-
mantur, & ſapienterū particiپium E N S; ut,
Nate, meæ vires, mea magna potentia ſolus, ſupple
ens; Annibal peto pacem, ſubaudi ens: quæ om-
nia imperit ad appositionem, aut evocatio-
nem referunt. Alia rursus videmus deſide-
rari, quæ ſine vitio ſuppleri nequeunt, & ta-
men Grammatica neceſſitas ſupplebit; qualia
fuunt, tuas ſpes non curvo; quibus me allicis: tua con-
ſemplor ora, quorum aſpettu delector: vim mihi intu-
B b 2 li-

* Quam cæteri digiti &c.] Immo adhuc amplius requi-
rirat ſupplementi, ut plena ſit conſtructio. Ne mps
gratia ea re, vel mensura, ad quam rem cæteri &c.

lifi, cui resistere nequeo: tuam vicem doleo, que
me excruciat: susulti duos liberos, unum hic, alterum
Salmanticae. Cic. Præstantissimum jus est augurum,
eorum que sunt in rep. idem; Unum cælum effet, an
innumerabilia. Curtius; Mare Ponticum dulcissimæ cate-
ris. Pleraque autem subaudiri, quæ aperte
dicere non possimus, docet Serv. 2. Georg.
in illo; Tmolus & asurgit quibus, & rex ipse Pha-
næus: adducitque ex Sallust. Sertorio triples ins-
die posita erant, prima, cat. Vide eundem Ser-
vium in illo Virgilii; Bisque die numerant ambo
pecus, alter & hædos. Liceat jam nobis per
Gramaticos, thesauros Ellipsoes aperire;
sine quibus injuriam facit Latino sermoni,
qui se Latinum audet nominare. „[Asconius
„Pedianus, non Grammaticus solum insignis,
„sed etiam in primis locuples Latini sermonis
„auctor, passim in Cicerone Ellipses notat,
„quidque subaudiendum sit admonet; velut
„in Divin. Quam illa primarum, subaudi pat-
„tium: multum submittere, subaudi vocem, vel
„gestum: sic in 2. Verrina; Qui se omnia mea
„cansa debere arbitrabantur: Locutio pro plena
„habetur; sed si quereras, quod integrum est,
„deest facere, ut sit; Omnia facere. C. Verrem
„Romilia. Romilia est nomen tribus, ablativi
„casus, ut sit; ex Romilia. Sic alibi ait;
„L. Claudium Palatina; & 3. Verrina; Posunt
„majoribus poculis, poscent à pincerna, id est,
„petunt, ut subauditatur bibere: ibidem; Sar-
„ta tectisque dominata est Addidit, que, ut esset
„plenum dictum: nam Sarta tecta dicuntur:
„& 4. Verr. A quo mea longissime ratio. A quo,
„à qua re, à quo negotio, accusationis sci-
„licet: rursum 3. Verr. Obigit tibi consularis,
„subauditur Provincia: & 4. Vetr. Duci jussit,

in

„in vineula, vel in carcerem, intelligimus:
 „qui cives Romani erant, subauditur dabantur; si
 „Siculi effent, subauditur rei; tum si eorum legibus
 „dari oportaret, subauditur iudicia: qui Siculi,
 „subauditur, erant judices; si cives Romani ef-
 „fent, subauditur, rei. Sic Terentius, Hic in no-
 „xa est: hic ad defendendam causam adest: cum ille
 „est, hic preſto est: tradunt operas mutuas. Hęc
 „Ascon, qui in verbis illis Terentii, cum illa
 „est, supplendum monet, etus. Etiam Dona-
 „tus in illud Hecyr, act. 2. sc. 2. Ego sum ani-
 „mo leni natus, sic annotat; hoc non est plenum:
 „nam cum dicimus, sum animo leni, ellipticas pro-
 „fertur: & mox scena proxima; Quod me accu-
 „sat nunc vir, sum extra noxiā. ibid. Donatus;
 „Deest, In eo, ut sit, in eo quod me accusat:
 „& Eunuch. act. 5. sc. 2. Desinas: Ibi Dona-
 „tus: Deest, Fac, ut sit, Fac desinas: & A-
 „delph. act. 3. sc. 2. Nunc illud est, quod si omnes
 „omnis sua consilia conferant, auxiliū nihil afferant:
 „ibid. Donatus; significat, nunc tale nego-
 „tium est, nunc tale periculum est.]

Regula generales.

Plato in dialogo de Ente asserit, sine no-
 mine & verbo nullam effici posse oratio-
 nem: multa enim nomina, ut, leo, ca-
 nis, capra, nihil indicant; quemadmodum nec
 multa verba; ut, currit, ambulat, movetur.
 Idem docet Arist. 2. Periher. Quare verbum
 sine supposito nihil significabit.

* Curritur, sedetur, statut, deest, cursus,
 B b 3

* Curritur, sedetur, statut &c. Vide quae notavimus pag.
 205. & 318. 319. Ubi ostendimus, hęc tamen ex abu-
 fu

Nominativus cognatus. *Effo, statio;* vel potius, *currere, sedere, stare.* Sic in omnibus, quæ Grammatici pessimè vocarunt *Impersonalia passiva vocis.* Vide supra c. I. l. 3.

Nominativus cognatus. Idem intellige in verbis, quæ dicuntur Naturæ; ut, *pluit, ningit, lucebit, subaudi, pluvia, nix, lux.* Vide cap. I. lib. 3.

Nominativus cognatus. Idem in illis quinque, *miseret, tædet, pudet, rorat, pœnit.* Est enim, teste Prisciano, misernatus. feret me tui, * misericordia tenet me tui: & tædet me ciborum, tædium ciborum tædet me. Verba igitur activa sunt, in quibus intelligitur misericordia, tædium, pudor, pigritia, pœna. Vide cap. 3. lib. 2.

† Jam igitur si in passiva intelligitur no-

mi-
su quodam à Veteribus adhibita, tanquam si non essent
vere personalia: h. e. sine illo respectu Nominativi, qui
vel per Ellipsis præcedere debet; & proinde tanquam
sola per se sensum aliquem perficiant. Si qua tamen
staunenda sit Ellipsis Nominativi, deesse Negotium.

* *Misericordia tenet me tui.* Inimo vero sensus est, mi-
seria tua, vel malum tuum miseret me, seu facit memi-
sernu tui in vicem. Quomodo Terent. *Menedemus vicem
miseri me, scil. calamitas, seu miseria ejus.* Nam æque
in his potest alienus Nominativus perpetuo intelligi, ac
in quibusdam Verbis alienus Accusativus. Veluti quam
*Morere in militia simpliciter dicitur pro morere suppon-
dum, & similia.* Vide me pag. 217. At *Tædet me cibo-
rum explicandum per supplementum 18° Negotium,* quæsi
dictum esset; *Negotium ciborum tædet me,* plane eadēm
Ellipsis, qua dicitur, *Venit in mentem ejus tui, &c.* Vide
pag. 117.

† *Jam igitur si &c.* Cum in passivis Impersonalibus non
intelligatur Nominativus Cognatus, uti supra pag. 205.
& 218. monimus, nulla est consequentia, que hinc
elicitur. Sed & illud ipsum, quod hinc eliciendo ponitur,
falsum esse demonstravimus pag. 204. ubi rationem
Accusativi Cognati quando occurrit, per Ellipsis plerumque
explicandi, dedimis. Sed & agnoscenda esse in
Grammatica arte Verba vere Neutra ad cap. 1. & ma-

xime-

minativus cognatus, illud etiam sequitur, & *Accusa-*
Priscianas ipſe fatetur, ut accusativus cognati-
tivus co-
tus intelligatur in verbis, quæ Grammatistæ
gnatus.
vocant abſoluta, quin mera ſint activa; ut,
curro, ambulo, ſedo, ſupple, curſum, ambula-
tionem, ſeffionem, &c. Sed hic accusativus
pleonasmi fugiendi cauſa non apponitur; ſed
cum adjectivo neceſſario adhibetur: ut, hila-
rem vitam vivis; bonum certamen certavi. Itaque
omnia verba ſunt activa, aut paſſiva: nam
teſte Aſtoſore, omnis motus aur actio eſt,
aut paſſio, nihil medium eſt. Vide ſupra cap.

i. lib. 3.

Porro nomen verbi cognatum duplex eſt:
 nam *leſtio*, & *legere*, verba ſunt, à lego;
 ſicut *amare*, & *amatio* ab amo. Itaque dici-
 mus, *curro curſum*, vel *currere*, & *curſus curri-*
tur, vel *curare curritur*: nam eodem Prisciano
 teſte, infinitum ipsum, *nomen verbi* ab antiquis
 dicebatur. Itaque *bonum eſt legere*, & *bona eſt*
leſtio, nihil omnino diſſerunt. Idem doceſt
 Eustathius primo Iliad. pag. 654.

Quando igitur nomen tibi verbale defuerit,
 aptiſſime recurrēs ad infinitum ipsius verbi, ne
Infiniti-
vus co-
cogariſ rem agentem ostendere, quæ nihil
gnatus
agit, aut cauſam ſine effectu: nam si Cato
pro nomi-
vivit, vitam vivit, vel vivere: & placet placere,
& vadit vadere: pergit pergere: & caret carere,
*&c. ** Hoc apud Hebræos non eſſet diſſicile

B b 4

pro-

xime 3. libri III. clarissime doctiſſimus. Infiniti quoque
 Cognati Ellipsis, quam pene perpetuam in Neutrī ſtatuant
 Sanctius & Scioppius, refutavimus ad pag. 259.

* *Hoc apud Hebræos &c.]* At in hiſ tum apud Hebræos,
 tum apud Graecos & Latinos Infinitum plerumque ſuſti-
 net vicem non Accusativi, ſed Ablativi. Cum Hebræi
 dicunt ΜΩΝ ΜΩΝ exponendum, non morieris mortem;

nt

ut **תְּמִימָה** seu **מוֹתָה** sit Accusativi loco, in quem tendat proxime vis & significatio activa Verbi, sed **מַרְאָה** **מַנְחָה**, h. e. omnino morieris; pro quo etiam dicitur **מוֹתָה מֵרָאָה**, ut expofuerunt LXX. Gen II & III. hanc phralim, **בָּאָרֶתֶת בְּמַדְבָּרֶתֶת**. Sed & eadem ratione, per Ellipsis scilicet præpositionis licet diversæ, dici potest **מוֹתָה מִתְּמִימָה**, sicuti in superioribus id jam ostendimus. Haec vero ita se habere patet ex aliis locis, ubi necessario Infinitum Verbo suo additum sic exponi debet, & exponitur à Græcis Interpretibus. Exod IIII. 7. **וְיָדָה רָאָה יְהוָה וְיָדָה וְיָדָה** populi mei. Heic non videre nequitiam est Accusativus, qui regitor à Verbo, quum alius hic sit expellitus, sed manifesta ponitur in conſtructione Ablati- vi cum emphatica intensio significationis, ut idem sit, quod **וְיָדָה וְיָדָה**, h. e. omnino vidi. Unde & Græci viderunt non per **וְיָדָה וְיָדָה**, ut tamen illi quidem potuerint, sed per **וְיָדָה וְיָדָה**, h. e. **vidēt**. Similiter Esa VI 6. **וְיָדָה וְיָדָה וְיָדָה וְיָדָה** audire audire. Ex videte videret. recte expofuerunt **אֲנָשָׁה אֲנָשָׁה**, & **בְּלִיטָה בְּלִיטָה**. Unde colligimus, quæ iporum fuillet sententia, quæque locutionis ratio & significatio, si maxime dixissent, uti poruerant, **אֲנָשָׁה אֲנָשָׁה**, & **בְּלִיטָה בְּלִיטָה**. Porro apud Græcos sicuti **εἰδοῦσιν εἰδοῦσιν** ut loquitur Lucas XXI. 15. seu **καὶ εἰδοῦσιν εἰδοῦσιν**. hec **εἰδέτες εἰδόντες τοὺς Αἴγαυας** idem est, quod **εἰδέτες εἰδόντες**, ut ait Ael. Var. Hist. VIII. 15. sic ergo & similia eodem modo quod ad constructionem & significacionem videntur accipienda. Duo autem in primis hic observanda; tum, Græcos maxime, addere Accusativum Cognatum Verbis suis potius quam Ablativum; tum, adde illum tamen frequentissime Verbis Neutrīs, hunc vero Actīvis. Ratio triplique certa est & maximum faciens Prioris est, quod apud Græcos in primis longe frequentissima est Ellipsis præpositionis **τατα**, quæ Accusativum requirit, unde & Latinī ellipticam eam conſtructionem acceperūt, & adeo frequenterāt. Alterius, quod verbi Neutrī nullus alijs additum Accusativus, atque idcirco nullum periculum conſtrictionis aut ambiguitatis, quod quia erat in verbōrum Actīvorum conſtructione propter alijs istis addi solitum Accusativum, maluerunt istip̄ dicere **νικηθεῖσης τοῦ Αἴγαυαν**, quam **νικηθεῖση**, quonodo in Neutrī loquuntur, veluti **γελάσθε γέλαστα, πανικαπανικόδες** &c. Sed tamen ex illa Accusativi in Ablativum mutatione, manente utriusque

prode
& mei
zardit
cognit
& de
dico de
, imm
Sed &
runt:
glia p
Capri
langu
in de
mon p
prope
vin
ive se
feran
Cic
quad
*part
ou,
legm
lecti
Nog
que sign
tivo que
que abla
no. Den
estinatio
etiam illud
hanc vici
opus vici
dum. Vide
* His libra
saliens hoc
liquidatio
Magnum

probare, qui, ambulat ambulare, passim dicunt:
 & morieris mori. Habac. 2. Venire venet, & non
 tardabitur. Et apud Græcos non raro infinitum
 cognatum videas. Homerus sæpè dicit *βῆταιναι*,
 & *ἔφη φάναι*. Homericæ sunt, abiit abire, &
 dixit dicere: „[quod Germanicus idiotismus
 imitatur; *W' wösten g'en g'en / ibimus re.*]“
 Sed & Latini aliquando in hoc genere lute-
 runt: Catullus; negat negare. Plaut. Pseud. Per-
 gisis pergere? Cicero in Arato; Post hunc ore fero
Capricornus vadere pergit: idem in Academ.
 Itaque confessum ad eum ire perreximus. Livius; Classi-
 ire ob viam hosti pergit. Plautus Aulul. Nunc do-
 mun properare propero, Teentius; Domum ire
 pergam idem; placide ire perrexit? Cic. I. Di-
 vin. si ire perrexisset. Livius 2. Piso. Pergit deinde
 ire sequentibus paucis. Virg. Observans, quo signa
 ferant, quo tendere pergent: idem; Ita farier infite.
 Cic. I. leg. Sed jam ordire explicare de jure civili
 quid sentias.

* Hoc infinitum cognatum intelligitur in *Infini-*
participiis neutralibus: ut, *lectio* est, *legendum* ^{tum co-}
erit, subaudi *legere*: *defessus sum legendo*, subaudi *gnatum*
legere, id est, *legenda lectio*: *Legere enim, & ne.*
lectio, ut dictum est, non differunt. Vide,
Negotium, infra. B b 5 Idem

que significatio *eadem*, patet, que *statio* & *construc-*
lio Accusativi in hisce locutionibus. Nempe *eadem*,
qua Ablativi, h. e. jungi Verbis per Ellipsis præpositio-
nis. Denique quam sic Cognatorum Nomina tum *Ae-*
ccusativus tum *Ablativus* Verbis adhærent facile apparet
etiam illud, quæ ratio sit *Infiniti* suis item Verbis juncti;
h. e. accedere iis itidem per Ellipsis præpositionis, neu-
tiquam vero tanquam Accusativum proxime à Verbo re-
stum. Vide & supra pag. 205. &c. 209.

* *Hoc infinitum Cognatum* At vide supra pag. 308. &c.
 ubi hanc Infiniti Cognati Ellipsis in Participiis Neutrīs
Liquidō refutavimus, & ostendimus intelligi potius in iis
Negotium.

Idem no- : Idem nomen, si post verbum substantivum
men. sequatur adjectum, aut genitivus, necessa-
 rio subauditur; ut, *hoc pecus est regum*, vel
regis, valet, *hoc pecus est pecus regum*, vel *pecus*
regis. Cic. pro Mil. Cæsar is potentiam suam poten-
 tiā esse dicebat: idem pro Marcell. Tua enim
 cautio nostra cautio est: idem 2. Tuscul. Non ego
 dolorem, dolorem esse nego: pro Marcel. Quis est
 qui non intelligat, tua salute contineri suam, & ex
 unius tui vita pendere omnium. Terent. Hecyr. Verum
 id vitium nunquam decrevi esse adolescentie; supple-
 vitium, ut ait ibi Donatus. Plaut. Caf. Num-
 quam ad epol jesuianum, jesuianum est. Cic. 1. Nat.
 Deor. Itaque in illis selectis, brevibusque sententiis
 hæc prior sententia est. Ovid. Pendet & à vestrā no-
 strā salute salus. Terent. Heaut. Assimulabimus
 tuam amicam hujus esse amicam. Et in sacrīs; Do-
 mus mea, domus orationis est: & iterum; Domus
 mea domus orationis vocabitur. Joan. 7. Mea doctrina
 non est mea, sed ejus, qui misit me, patris: & Psalm.
 137. Laudate Dominum, quia bonus, subaudi Dom-
 inus: ita dicimus; hic non est honor, sed onus,
 , [id est, hic honor non est honor:] hoc non
 est minus, sed pœna. id est, hoc minus non est
 minus. Lucan. Neque enim ista vocari prælia iusta
 decet. Terent. Vis est hæc quidem. Stulte igitur
 præcipiunt Gammatici, verbum est, regere
 genitivum: Stultius etiam Dialectici, qui do-
 cent, accidens prædicari posse de substantia; ut, Ci-
 cero est albus: quod falsum est; nam Cicero est al-
 bus, & Cicero est homo albus, non differunt, nec
 plura verba hic, quam illic enumerantur, alio-
 qui si nil intelligas, sonabit, Cuero est albus Ci-
 cero. Vide infra, Homo.

Idem no- Ubi genitivus ab adjectivo videtur discre-
men. pare, præcipiunt isti, esse Græcum, aut
 An-

Antiptosim; ut, multos militum amisit, id est, multos milites. Horatius libro 2. Satyr. 2. Corruptus vanis rerum, id est, vanis rebus: idem 4. Carm. Virginum prime: ibidem; Nec tu pessima munera ferre. Vide Lamb. lib. 4. Oda 12. Lucanus libro 2. Minimas rerum discordia turbat, id est, minimas res. „[Propert. *Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta*; pro, omnes res, subaudiendo negotia. Ovid. *Omnia sunt hominum tenui pendentia filo*, id est, omnes homines. Vide infra, *Negotium*.] Sed non ita est; nunquam enim adjectivum sine substantivo erit; supplendum igitur idem nomen. Livius lib. 9. dec. 4. *Neque earum rerum ullam rem, in quas jure jarando obligati erant, in se, aut in alios admirerant.* „[Plaut. Men. act. 5. sc. 2. *Sunt cum Jovem detestor. SE. qua de rerum omnianit?*] Sed in hujusmodi genitivis præter substantivum, quod intelligi dicimus, deest etiam ex numero; ut jam docebimus.

In omni partitione, quæ sit per verbum, Ex numero aut per nomina positiva; comparativa, superlativa; aut numeralia; aut denique quoqu modo, si genitivus sit, regitur ab his particulis, ex numero; ut, *Hispánorum ali⁹ vigilant, ali⁹ student, quidam boni, quidam mali, quidam fortiores, ali⁹ fortissimi: qui vestrum? alter borum, subaudi ex numero.* Plin. lib. 8. cap. 48. *Lanarum nigra nullum colorēm bibunt. Lucani. minimas rerum discordia turbat; id est, minimas res ex numero rerum.* „[Livi⁹; *Macedonum omnibus, & quibusdam Andriacorum ut manarent persuaserit. Plinius; Piscium omnibus ferrati dentes. Dictys lib. 1. Interim apud Trojam legatorum Palamedes ad Priamum adiit: & lib. 2. Reliquis præsentibus Grecorum, Melnlaus verba facit, solo omnium Deiphobo Hecubie affen-*

„affenso] Cicero 2. Officior. Sed omnium societatum nulla præstantior, nulla firmior, &c. Sueton. in Galba 10. Alarum altera agè retenta in officio. In omnibus his, & similibus, deest, ex numero; Martial. lib. 6. Censor maxime, principisque princeps. Unde licebit exhibilare Grammatistas, qui pueris inculcant, superlativa regere genitivum, & comparativa inter duo; quasi genitivus ille regatur à superlativo, aut comparativa solum inter duo cum genitivo reperiuntur, quum sit frequens, & usitatum; major fratribus, belluarum prudentior, animalium fortior; sed ubique deest, ex numero, ut exempla subiecta docebunt. Cæsar. 2. Gall. Ex numero aduersoriorum circiter sexcentis interfectis: ibid. Ex eo numero navium nulla desiderata est: idem 3. Civil. Milites ex numero agrotorum ignoraminiam non tulerunt. Cic. 2. Agrar. Quorum ex eo numero, qui per eos annos consules fuerint, multi mortui sint, id est, multi eorum: idem 2. Fin. Quorum è numero primus est ausus Leontinus Gorgias, &c. idem 1. Orat. Homo ex numero disertorum posulabat: idem in Oeconomico, citante Priscian. Nemo ex eo numero hominum, qui apud nos ex numero dignantur. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 4. Quam unus è numero Persarum: idem lib. 6. cap. 2. hominibus, è quorum turba duos resulisse abunde erit. Ovid. Metamorph. Furit audacissimus omni De numero Lycabas: idem in epist. Quarum de populo nulla relicta tibi est: idem 4. Metamorph. Excipit unus Ex numero procerum, querens cur una sororum, &c. Virgilius 8. Æneid. Quorum de numero qui feso in bella sequantur, Præstantes virtute legit: idem 5. Æneid. Nemo ex hoc numero mihi non donatus abiit. „[Propertius; E quarum numero „me contigit una Dearum.] Juvenal. Satyr. 6.

Quæ-

Quædam de numero laniarum. Apulejus 2. Florid. Hippias ē numero sopkipiarum artium māltitudine prior omnibus. Idem ostendit & præpositio ; ut, ex omnibus dælissimus. Valer. Maxim. lib. 3. Erat autem is ex triginta tyramnis crudelissimus. Plinius lib. 21. cap. 9. Tertium ex omnibus minutissimam. Ridicula vero sunt , quæ inculcat Valla de Unus, & Solus, lib. 3. cap. 67. esse scilicet non una duo ex natura superlativorum , regere que genitivum ; ut, primus omnium : quasi vero non etiam Horatius dixerit ; Sapientum ollavus; & Martial. lib. 8. Nona fororun. Rectius Thom. Linacer lib. 6. Nomen , inquit , cum præfatione deest , ut ante tales genitivos , Animalium fortiora , quibus est sanguis crassior : subauditur enim de numero , vel ex numero. Hæc ille. Jam igitur contra Grammatistas colligamus , comparativorum , & superlativorum genitivos , (nisi sint sui positivi , ut , avidior pecuniarum) ab illis nequaquam regi , imo nec ad illa quicquam attinere. An non risu res digna est , quem Valla , & Grammatici docent , in his orationibus ; fortiores Trojanorum superavit , & fortissimos Trojanorum superavit , in priore esse genitivum partitionis , in posteriore minime ? Sed horum infaniam alibi exagitavimus cap. 11. lib. 2.

In primis , & secundis personis , quia rūsticè , nisi discretionis , aut alia impellente causa , suppositum apponitur , elegantius subticitur . „ [Quærenti , Quid facis ? responde tur , Lego : nam Grammaticè quidem , non „ æquè tamen Latinè dicitut ; Quid tu facis ? Ego lego .]

Quando suppositum agit in se , ſepiffime , & eleganter ſubtinentur accusativi , me , te , ſe;

se; ut * Nox præcipitat, hyems adventat, imber
ingruit, nupsit regi, ille jam lavit, bene vortat, be-
ne habet. Aeneid. 2. per pectora cunctis insinuat pavore
& mox s Accingunt omnes operi: & mox; Et
ruit Oceano nox; idem; Quis talia fando temperet
à lacrymis? Aeneid. 10. Tum Zephyri posuere. Li-
vius lib. 39. Mores quidem populi Rom. quantum
mutaverint, vel hic dies argumento erit. Sueton.
Quoties terra in orbe movisset. , [Cicerò 9. ad
,, Atticum; Decimo quarto post die, quam ille Ca-
,, nus moverat. Iatn ista,] Bene vortat, bene res
vortat: bene habet, trita sunt. Ter. Quid multis
morum, subaudi me: idem; Facile ut pro Eunucho
probes, subaudi te: idem Adelph. Tot res repen-
te circumvallant; ubi Donatus docet, deesse
se. Nec verum est, quod docet Servius, & alii
Grammatici, esse aliqua verba activa pro
passivis posita; ut, nox præcipitat, pro, præci-
pitatur: & volventibus annis, pro, volutis,
&c. Imo vero deest se, ut recte docet Linacer,
& sepe exprimitur. Livius libro 3.
Decad. 3. Nam & præcipitasse se quosdam non to-
lerantes famam constabat. Plinius libro 8. cap. 36.
præcipitatur se ex aliqua rupe. Terent. Adelph.
Vide, ne ille hoc prorsus se irruat. , [Valerius
Maxim. libro 9. cap. 8. num. 1. Quam temere
se